Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02, Nguyễn Văn Trị, P. Thanh Bình, TP. Biên Hòa, T. Đồng Nai

Điện thoại: 0251.3822.501 - Fax: 0251.3823.854       Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Đồng Nai, ngày       tháng 9  năm 2021
V/v triển khai thực hiện Kết luận số

18-KL/BCĐ, 19-KL/BCĐ và 20-

KL/BCĐ của Trưởng ban Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch Covd-19 tỉnh

                                Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Kết luận số 18-KL/BCĐ ngày 10/9/2021, Kết luận số 19-KL/BCĐ

ngày 13/9/2021 và Kết luận số 20-KL/BCĐ ngày 14/9/2021 của Trưởng ban Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tại cuộc họp về công tác phòng, chống

dịch Covid-19 tỉnh (file điện tử đính kèm); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. Giao Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố căn cứ chỉ đạo, yêu cầu của Trưởng ban Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tại các Văn bản nêu trên, khẩn trương triển khai

tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Y tế

a) Chủ động liên hệ Bộ Y tế về việc xin phân bổ kịp thời vắc xin phòng

Covid-19 về tỉnh để duy trì và đẩy nhanh công tác tiêm chủng trên địa bàn tỉnh;

phấn đấu phủ 100% công dân trên 18 tuổi được tiêm ít nhất 01 mũi vắc xin ngừa

Covid-19 trong thời gian sớm nhất; tổ chức tiêm chủng kịp thời, không để tình

trạng có vắc xin mà không tiêm kịp thời, gây lãng phí nguồn lực.

b) Xây dựng các kịch bản, phương án để ứng phó với tình hình diễn biến dịch

bệnh khi các địa phương chuyển sang trạng thái bình thường mới; không để bị

động, lúng túng; chủ động trong mọi tình huống với tinh thần trách nhiệm cao nhất

đáp ứng kịp thời nhiệm vụ phòng, chống dịch, bảo vệ sức khỏe người dân, bảo

đảm mục tiêu phát triển kinh tế, an toàn xã hội.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Đẩy mạnh truyền thông lấy phòng dịch là cơ bản, chiến lược, lâu dài, quyết

định; chống dịch phải quyết liệt, dứt điểm với mục tiêu “Dân biết - Dân hiểu - Dân

tin - Dân theo - Dân làm”.

b) Bổ sung, tích hợp phần mềm hỗ trợ khai báo, khám sàng lọc trước khi tiêm

chủng vào ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” nhằm giảm thủ tục khai báo, rút ngắn

2

thời gian chờ tiêm cho người dân, giảm thiểu công tác nhập dữ liệu thủ công sau

tiêm.

c) Chủ trì, phối hợp Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai

tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền kế hoạch bảo vệ và mở rộng

“vùng xanh” để người dân chuẩn bị tâm thế, nâng cao ý thức, đồng thuận và đồng

hành cùng với chính quyền trong việc thích nghi, trở lại cuộc sống bình thường

mới, đảm bảo vừa an toàn cho cộng đồng, vừa thúc đẩy phát triển sản xuất, giữ

vững an ninh trật tự xã hội; tăng thời lượng các chuyên trang, chuyên mục cập nhật

các thông tin về phòng, chống dịch COVID-19: cụ thể hóa thực hiện thông điệp 5K

của Bộ Y tế; hướng dẫn người dân cách vệ sinh mũi, họng; các phương pháp trị

liệu đông y; hướng dẫn quy trình thực hiện xét nghiệm nhanh kháng nguyên

SARS-CoV-2; hướng dẫn điều trị F0 tại nhà; nâng cao kiến thức tự chăm sóc sức

khỏe cho người dân, giúp người dân hiểu, đồng hành với chính quyền để bảo vệ

thành quả phòng, chống dịch tại địa phương.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp Ban Quản lý các

Khu Công nghiệp Đồng Nai tham mưu UBND tỉnh kế hoạch hoán đổi hoặc bổ

sung người lao động tại các doanh nghiệp thực hiện “03 tại chỗ”, “01 cung đường,

02 địa điểm”.

5. UBND các huyện, thành phố

a) Xây dựng kế hoạch, phương án từng bước khôi phục, trở lại trạng thái bình

thường mới; trong quá trình thực hiện phối hợp Sở Y tế nghiên cứu kỹ các biện

pháp đảm bảo an toàn cho các đối tượng người dân chưa được tiêm chủng (người

dưới 18 tuổi, người lớn tuổi,…).

b) UBND các huyện, thành phố, UBND các xã phường thị trấn xây dựng kế

hoạch triển khai các hoạt động kinh tế - xã hội đảm bảo phòng, chống dịch Covid-

19 trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; việc xác định thiết lập, quản lý và bảo vệ

vũng xanh trong quá trình chuẩn bị và triển khai Kế hoạch; từng bước mở cửa

vùng xanh an toàn, lấy vùng xanh là “hậu phương” vững chắc hỗ trợ các vùng

đang còn dịch chuyển hóa thành vùng xanh, tiến tới khôi phục kinh tế toàn tỉnh, trở

lại cuộc sống bình thường mới; Kế hoạch cần quy định rõ việc chỉ cho phép di

chuyển giữa các vùng xanh với nhau nhằm bảo vệ vùng xanh bền vững, không để

dịch lây lan trở lại, người đã được tiêm vắc xin ngừa Covid-19 ra đường.

c) Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn nâng cao năng lực chữa trị của các

trạm y tế xã, phường, thị trấn để người dân có lòng tin đến các hệ thống y tế xã,

phường, thị trấn chữa trị, giảm áp lực cho các cơ sở điều trị dịch bệnh ở các tuyến

trên.

d) Lập danh sách tổng hợp những người dân chưa tiêm vắc xin ngừa Covid-

19 mũi 01 gửi về Sở Y tế để bổ sung tiêm ngay khi có vắc xin, không để sót người

dân nào không được tiêm vắc xin; tiến tới áp dụng thực hiện “công dân vắc xin” để

người dân được sinh hoạt trong cuộc sống bình thường mới.

3

đ) Nhập liệu, cung cấp đầy đủ thông tin dữ liệu trên địa bàn gửi Trung tâm

kiểm soát bệnh tật tỉnh làm tiêu chí đánh giá, kiểm soát dịch, đánh giá vùng.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các sở, ban, ngành UBND các

huyện, thành phố báo cáo đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Y tế) xem xét, chỉ đạo giải

quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Báo Đồng Nai, Đài PT-TH Đồng Nai;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, THNC, CTTĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Thị Hoàng

		2021-09-15T13:15:03+0700
	Nguyễn Thị Hoàng
	Tỉnh Đồng Nai

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-09-15T14:53:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-09-15T14:53:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-09-15T14:54:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!